УИД № 16RS0036-01-2019-002281-17

Дело № 1-264/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«28» мая 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Альметьевск РТ ФИО1, 

защитника: адвоката Зиангировой М.С., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО2, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Юртовой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.3 п. «а» (9 эпизодов), 325 ч.2, 69 ч.3, 74 ч.5, 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ФИО2, на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенный напротив 

<

адрес>, нашел утерянный паспорт на имя Потерпевший №1, в котором находилась банковская карта ПАО «Росбанк» на имя Потерпевший №1 Обнаружив, что найденная им банковская карта оснащена системой бесконтактного платежа, позволяющая производить покупки по данной карте на сумму до 1000 рублей без введения пин-кода карты, решил совершать хищение денежных средств с лицевого счета вышеуказанной карты. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, путем оплаты указанной картой выбранных товаров в различных магазинах и введения заблуждения кассиров магазина относительно принадлежности банковской карты похитил70 937 рублей 26 копеек, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «РусАлка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 59 рублей 99 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Хозтовары» (ИП «ФИО6), расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, выполнив, две операции, похитил 240 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Ильназ», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 140 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «ИПИ-ХЛЕБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 299 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 957», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 799 рублей 99 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «РусАлка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 799 рублей 99 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 818 рублей 90 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Эссен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 840 рублей 50 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «РусАлка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 841 рубль 97 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В этот же день в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в том же магазине, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 852 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Малыш+», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 866 рублей 70 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Диксис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал услуг сотовой связи и введения заблуждения кассира, похитил 890 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 894 рубля 46 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Диксис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал услуг сотовой связи и введения заблуждения кассира, похитил 899 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 978 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 6792», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 884 рубля 97 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Перекресток», расположенный в ТРЦ «Панорама» по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 989 рублей 60 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Меридиан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 116 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 543», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 369 рублей 99 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Мясная Лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 422 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке «Аптечный пункт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 455 рублей 10 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Диксис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал услуг сотовой связи и введения заблуждения кассира, выполнив две операции, похитил 980 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Летуаль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 503 рубля 30 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «РусАлка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 525 рублей 99 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 7764», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 624 рубля 86 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Фикспрайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 636 рублей 60 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Салям» (ИП «ФИО7»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 740 рублей 90 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Детский Мир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 777 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Меридиан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 794 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Чикен», расположенный в ТРЦ «Панорама» по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 800 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Эссен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 838 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 848 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Салям» (ИП «ФИО7»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 854 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом №ЗВ, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 899 рублей 26 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 901 рубль, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 910 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «РусАлка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 929 рублей 97 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 936 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в гипермаркете «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 952 рубля 80 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в супермаркете «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 962 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «РусАлка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 966 рублей 98 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 543», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 969 рублей 66 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Дом и сад» (ИП «ФИО8»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 991 рубль, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Салям» (ИП «ФИО7»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 275 рублей 50 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 285 рублей 80 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Улыбка радуги», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б,путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 329рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Перекресток», расположенный в ТРЦ «Панорама» по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 329 рублей 51 копейка, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке «Вита», расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 436 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Звениговский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 502 рубля 58 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 978», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 522 рубля 85 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Игрушки» (павильон №), расположенный по адресу: 

<

адрес>, д.ЗВ, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 580 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Меридиан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 613 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке «Аптечный пункт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 648 рублей 50 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Улыбка радуги», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 681 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке ООО «Нева», расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 795 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Лимпопо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 800 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Улыбка радуги», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б,путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 808рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке «Вита», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б,путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 816 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке «Бережная аптека», расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 820 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Мясная лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 828 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 7764», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 841 рублей 56 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 8309», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 910 рублей 52 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Меридиан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 914 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Смак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 915 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «РусАлка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 930 рублей 99 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Меридиан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 969 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 113 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 140 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 7764», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 210 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Эссен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 404 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Эссен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 460 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Вобла Бир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 466 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 7764», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 539 рублей 99 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Эссен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 612 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 618 рублей 76 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 621 рубль, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Эссен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 702 рубля 50 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Оптима-Алдан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 728 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 779 рублей 76 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 785 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 799 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Глория Джинс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 808 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В этот же день в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в том же магазине, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 808 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 847 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка 7764», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 869 рублей 99 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 899 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 903 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке «Вита», расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 907 рублей 50 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 938 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В этот же день в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в том же магазине, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 939 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 939 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 947 рубль 96 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 951 рубль 46 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Эссен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 954 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Шахерезада», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 967 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке «Аптека», расположенного адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 971 рубль 90 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Планета одежда и обувь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 975 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты через терминал товара для себя и введения заблуждения кассира магазина, похитил 981 рубль 15 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 были похищены денежные средства на общую сумму 70 937 рублей 26 копеек, причинив ему значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», на скамейке нашел сотовый телефон и паспорт на имя Потерпевший №1, в котором обнаружил банковскую карту банка «Росбанк», по которой была возможность бесконтактной оплаты до 1000 рублей без введения пин-кода. Он решил совершать покупки и расплачиваться за них денежными средствами, находящимися на счете, к которому привязана банковская карта, то есть похищать денежные средства с данной карты. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он стал расплачиваться за покупки в различных магазинах, аптеках. Он приобретал продукты питания, алкогольные напитки и вещи в магазинах: «Лента», «РусАлка», «Эссен», «Магнит», «Малыш+», «Перекресток», «Пятерочка» и в других мелких магазинах и аптеках. Покупки он совершал на сумму менее 1000 рублей, так как не знал пин-кода карты. Покупки с помощью банковской карты Потерпевший №1 он оплачивал до тех пор пока на ней были деньги. Все эти дни, когда он совершал покупки и расплачивался банковской картой Потерпевший №1, он находился в состоянии алкогольного опьянения, так как были праздничные дни. Всего им было похищено с карты 70937 руб.26 коп. В настоящее время причиненный ущерб Потерпевший №1 им полностью возмещен. 

Вина подсудимого ФИО2, кроме изложенных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ он потерял свой мобильный телефон марки «Микромакс» и паспорт, в обложке которой находилась его банковская карта Банка «Росбанк» и пенсионное страховое свидетельство. Он сразу же позвонил на номер горячей линии Банка РОСБАНК и попросил заблокировать свою карту. На момент пропажи баланс банковской карты составлял около 71000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что его карта активна и баланс данной карты составляет около 200 рублей. На горячей линии банка ему сообщили, что по данной карте проводились операции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки со своего счета, с помощью его карты производились неоднократные оплаты покупок в торговых точках 

<

адрес> (магазины Русалко, Лента, Эссен, Красное- Белое, Бристоль, Магнит, Детский Мир, Мясная Лавка, аптечные пункты и другие). Оплаты проводились небольшими суммами до 1000 рублей, не требующий введение ПИН-кода. Общая сумма причиненного ему материального ущерба составила 70937 рублей 26 копеек, что для него является значительным. В настоящее время ФИО2 принес извинения и в счет возмещения причиненного имущественного ущерба выплатил 71 000 рублей, претензий к нему он не имеет.

Согласно протоколу добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1( супруга ФИО2) выдала сотовый телефон «Миромакс», паспорт и страховое свидетельство на имя Потерпевший №1, банковскую карту банка «Росбанк» (л.д.28 т.1), которые осмотрены (л.д.59-69 т.1), возвращены, согласно расписке, потерпевшему (л.д.72 т.1).

Совершение покупок ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается выпиской со счета (л.д.33-50 т.1), а также проверкой его показаний с выездом на места совершения покупок (л.д.88-175 т.1).

Изложенное выше, полностью устанавливает вину подсудимого ФИО2, действия которого, по мнению суда, должны быть переквалифицированы с п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ на ст. 159.3 ч.2 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" от 30 ноября 2017 года N 48, действия лица, осуществившего хищение имущества с использованием принадлежащей другому лицу кредитной, расчетной или иной платежной карты путем сообщения уполномоченному работнику кредитной, торговой или иной организации заведомо ложных сведений о принадлежности указанному лицу такой карты на законных основаниях либо путем умолчания о незаконном владении им платежной картой, следует квалифицировать по статье 159.3 УК РФ.

При этом из приговора видно, что денежные средства не были получены из банкомата, что давало бы основания квалифицировать его действия по ст. 158 УК РФ.

Передавая платежную карту для оплаты продавцам магазинов, производя оплату товаров, ФИО2 посредством совершения этих действий создал у уполномоченных сотрудников торговых организаций (продавцов) впечатление, будто использует ее правомерно, то есть ввел их в заблуждение относительно наличия у него полномочий на использование данной карты, то есть совершил активный обман действием. 

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, его положительную характеристику, мнение потерпевшего о смягчении наказания, состояние здоровья ФИО2 и его близких, а также то, что ущерб по делу им возмещен полностью (л.д.236 т.1), он написала явку с повинной о совершенном им преступлении (л.д.29 т.1), 

<

данные изъяты>.

С учетом обстоятельств совершенного преступления суд считает необходимым в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения, согласно пояснениям самого подсудимого, явилось причиной совершения им преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает наличие в его действиях рецидива преступления.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного, считает, что наказание должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, но, принимая во внимание совокупность смягчающих вину обстоятельств, менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, что предусмотрено ст. 68 ч.3 УК РФ, и без назначения дополнительного наказания. 

Оснований для изменения категории преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.3 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: банковскую карту «Росбанк», сотовый телефон марки «Микромакс», документы на телефон, страховое свидетельство на имя Потерпевший №1 - оставить у потерпевшего, диск с камеры видеонаблюдения, выписку по карте, детализацию услуг телефонной связи – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья